JORNAL O ALTO URUGUAI
23 DE JANEIRO DE 202138

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 02/2021

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Mu-
nicipal de PLANALTO, no uso de suas
atribuições e de conformidade com a Lei
Federal n.º 8.666/93 e alterações poste-
riores, torna público para conhecimento
dos interessados a Dispensa de Licita-
ção para a Aquisição de Pneus Novos
pela empresa BELENZIER PNEUS LTDA,
no valor total de R$ 44.882,00, com
base no Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que está aber-
to até o dia 18 de fevereiro de 2021, às 09h00min, o prazo para habilitação dos grupos
formais e informais na Chamada Pública nº 01/2021, a qual visa à aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para a alimentação dos alunos da Rede Municipal de
Ensino. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas na Secretaria Mu-
nicipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou através do
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 21 de janeiro de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Tomada de Preços nº 03/2021: Abertura:  08/02/2021, às 9:00h, na sala da Adm. Geral.
Objeto: Aquisição de Alimentos e Gás para o Restaurante Popular. O edital poderá ser
obtido pelo site www.planalto.rs.gov.br, no portal da transparência, ou pelo e-mail licita-
caoplanalto@gmail.com.  Planalto, RS, 21/01/2021. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

Pregão Presencial nº 01/2021: Abertura:  05/02/2021, às 9:00h, na sala da Adm. Geral.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Assessoria e Consultoria
administrativa e Gestão na área da Saúde. O edital poderá ser obtido pelo site www.pla-
nalto.rs.gov.br, no portal da transparência, ou pelo e-mail licitacaoplanalto@gmail.com.
Planalto, RS, 21/01/2021. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 04/2021

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para a Aquisição de um computa-
dor para a Secretaria Municipal da Fazenda, pela empresa EMPRESA MEZZAROBA INFOR-
MÁTICA LTDA, no valor total de R$ 4.500,00, com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, no exercício de suas
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial
nº 01/2021, com objeto de aquisição de nitrogênio liquido (para recargas), foi anulado de-
vido: O PRESENTE CERTAME FOI ANULADO DEVIDO A LEI MUNICIPAL 1.406/2017, TER
VIGENCIA DE 2017 Á 2020, COM ISSO ESTA LEI NÃO ESTA MAIS EM VIGÊNCIA PARA O
ANO DE 2021. SENDO ASSIM, SERÃO TOMADAS AS DEVIDAS PROVIDENCIA PARA QUE
UM NOVA LEI SEJA REALIZADA E UM NOVO PROCESSO PUBLICADO.

O Termo de anulação  pode ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmis-
soes.rs.gov.br; ser acessado no Site do Município: http://www.doisirmaosdasmissoes.
rs.gov.br; ou ainda ser retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal
de Dois Irmãos das Missões - RS.

Dois Irmãos das Missões - RS, 20 de janeiro de 2021.
Mauro Procopio Fortes de Quadros - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna
público, para conhecimento dos interessados, que às 08:00 horas, do dia 04 do mês
de fevereiro de 2021, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 02/2021,
objetivando a Compra de 01(um) Veículo Novo, Zero Quilometro, Capacidade para
07(sete) Lugares, uso da Sec. da Saúde. Demais informações e cópias do Edital
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Administração, nos horários  de
expediente das 07:00 ás 13:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217,
site www.cristaldosul.rs.gov.br   e-mail: cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.br, Cristal
do Sul-RS, 19 de janeiro de 2021. Otelmo reis Da Silva  – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 02/2021. Tipo: menor preço por item. Objeto: aquisição de serviço
de recapagem de pneu. Abertura: 03/02/2021, às 09h00min. Informações e cópias do
edital na Avenida do Comércio, n° 196, Centro, Rodeio Bonito/RS, pelo fone (055) 3798 –
1155 ou pelo site: www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito - RS, 21 de janeiro de 2021.
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO/RS

CREDENCIAMENTO Nº 01/2021
O Município de Planalto – RS através de seu Prefeito, torna público que a partir entre dia 25
de janeiro de 2021 à 25 de fevereiro de 2021 , procederá o início do Chamamento Público
para o Credenciamento Nº 001/2021, que tem por objeto credenciamento de instituições fi-
nanceiras para prestação de serviços bancários para recolhimento de tributos e demais re-
ceitas públicas municipais por meio de GAM – guia de arrecadação municipal (guia emitida
pelo município), em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação
de contas  por meio magnético dos  valores  arrecadados. A cópia do edital e seus anexos
estão disponíveis no site https://www.planalto.rs.gov.br no portal da transparência ou pelo
e-mail licitacaoplanalto@gmail.com. Planalto (RS), 20 de janeiro de 2021. CRISTIANO
GNOATTO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
NOVO TIRADENTES/RS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 005/2021
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES
CONTATADA: V & S ASSESSORIA E
CONSULTORIA S/S LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE PRES-
TAR ASSESSORIA TÉCNICA, ADMINIS-
TRATIVA, OPERACIONAL, CONTÁBIL E
ASSESSORAMENTO COMPLEMENTAR
AOS ÓRGÃOS EXECUTIVOS.
VALOR: R$ 5.470,00 MENSAL
DISPENSA Nº: 001/2021

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 03/2021

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Munici-
pal de PLANALTO, no uso de suas atri-
buições e de conformidade com a Lei
Federal n.º 8.666/93 e alterações poste-
riores, torna público para conhecimento
dos interessados a Dispensa de Licitação
para a Contratação e empresa para pres-
tação de serviços para a divulgação atos
oficiais do Município de Planalto-RS, pela
empresa EMPRESA JORNALÍSTICA JOR-
NAL O ALTO URUGUAI LTDA, no valor de
R$ 1.190,00 mensais, com base no Art.
24, II, da Lei nº 8.666/93.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato: Nº 02/2020
Contratado: EMPRESA JORNALÍSTICA
JORNAL O ALTO URUGUAI LTDA
Valor: R$ 1.190,00 (um mil, cento e no-
venta reais) mensais.
OBJETO: Prestação de serviços para a
divulgação atos oficiais do Município de
Planalto-RS
VIGÊNCIA: 1º/02/2021 a 31/01/2022.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

Lei Complementar Federal nº 101/2000- LRF, Inciso I do art. 53 R$ Milhares
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Valor Ajustado
Arrecadadas no mês de referencia e nos onze anteriores (12 meses) 17.078.212,94

DEMOSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Lei Complementar Federal nº 101/2000- LRF, art. 54 e alinea "a" do inciso I do art. 55

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP (ultimos 12 m 7.798.231,98                  45,66%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 9.222.234,99                  54%
Limite Prudencial ( § único, art. 22 da LRF ) 8.761.123,24                  51,30%
Limite para Emissão Alerta - (LRF, inciso II, do § 1° do art. 59) 8.300.011,49                  48,60%

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA VALOR % SOBRE A RCL
Lei Complementar Federal nº 101/2000- LRF, art. 54 e alinea "b" do inciso I do art. 55
Divida Consolidada Sobre recursos não vinculados -                                 0,00%
Disponibilidade de Caixa Recursos não vinculados 848.242,64
Divida Consolidada Liquida Sobre recursos não vinculados (848.242,64)                   -4,97%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 120%
Limite para Emissão De Alerta (LRF, inciso III, do § 1° do art. 59) 108%

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS DE VALORES
Lei Complementar Federal nº 101/2000- LRF, art. 54 e alinea "c" do inciso I do art. 55

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias -                                 0%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal -                                 32%

DEMOSTRATIVO OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Lei Complementar Federal nº 101/2000- LRF, art. 54 e alinea "d" do inciso I do art. 55

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 578.740,16                     3,39%
Operações de Crédito por Antecipação de Receita 0%
Limite Definido p/Senado Federal para Op.de Crédito Internas e Externas -                                 16%
Fonte: Balancetes da Receita, Despesa e Verificação e PAD

DEMOSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR c/ SUFICIENCIA FINANCEIRA VALOR % SOBRE A RCL
Lei Complementar Federal nº 101/2000- LRF, art. 54 e alinea "d" do inciso I do art. 55

 RESTOS A PAGAR COM INSUFICIENCIA FINANCEIRA VALOR % SOBRE A RCL
Lei Complementar Federal nº 101/2000- LRF, art. 54 e alinea "d" do inciso I do art. 55
Inscrição de restos a pagar com insuficiencia financeira -                                 -

Operação de Credito por Antecipação de receita ARO
Limite para Emissão de Alerta Conf. Res. Senado 43/2001, art. 10 6,30%

Limite Legal -ARO  Conf. Res. Senado 43/2001, art. 10 7,00%

O RGF do 2º semestre do ano de 2020, encontram-se afixados no átrio da Prefeitura
Municipal de Boa Vista das Missões, na Rua Fortaleza 201, respectivamente no horário
das 07:00 as 13:00 horas, a contar do dia 23 de JANEIRO de 2021, bem como
disponibilizados no site www.boavistamissoes.rs.gov.br.

Boa Vista Das Missões, 23 de janeiro de 2021.

PERIODO 2º SEMESTRE 2020.

MUNICIPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES - PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DAS MISSÕES  - RS
VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES - ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Rudilberto Soares Landesfeld
CPF : 897.655.400.00
PREFEITO MUNICIPAL

ESMARIOTO CARPES
Contador  CRC nº

067248/0-8

LEANDRO  LUISDE O. GOMES
TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO